
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area: AREA AFFARI GENERALI
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1671  del  07/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEVERI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEVERI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area B. DOMINICI __________firma digitale________

Direttore G.P. TOMASELLO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina del Presidente e di due componenti dell'Organismo indipendente di valutazione del Consiglio regionale del Lazio.
Approvazione dell'avviso pubblico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00567 07/08/2025

 



LA SEGRETARIA GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 
 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modificazioni, di seguito denominato 

Regolamento e, in particolare la sezione I bis, del capo VI, del titolo VI; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio del 20 giugno 2025, n. D00004, 

con il quale è stato conferito, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della l.r. 6/2002 e successive 

modifiche, l'incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale del Lazio alla Dott.ssa Giosy 

Pierpaola Tomasello; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 febbraio 2025, n. U00033 (Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell’incarico di direttore del servizio “Tecnico” e di Vicesegretario 

generale del Consiglio regionale di cui all’articolo 38, comma 3 della legge regionale 6/2002 e 82 

del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale); 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni) e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

 

VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114 ed in particolare l’articolo 19, comma 14, che ha trasferito al Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri le funzioni relative alla misurazione 

e valutazione della performance, di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del d. lgs. 150/2009, già 

di competenza dell’ANAC; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 (Regolamento di disciplina 

delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della presidenza del Consiglio dei 

ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni) e, in particolare, l’articolo 6; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche, ed in particolare, il 

comma 6-quater dell’articolo 7, ai sensi del quale le disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter 

non  si applicano ai componenti degli organismi indipendenti  di  valutazione di cui all'articolo 

14 del decreto legislativo 27  ottobre  2009,  n. 150; 

 

VISTA la legge regionale 6 marzo 2011, n. 1 «Norme in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni regionali. 

Modifiche alla legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche» e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 14 e 15; Pagina  2 / 9

Atto n. A00567 del 07/08/2025



 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, 

come modificato dal decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 7 agosto 2023; 

  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 3 agosto 2022, n. 95 (Nomina del Presidente e 

di due componenti dell’Organismo indipendente di valutazione del Consiglio regionale del 

Lazio); 

 

PRESO ATTO che l’insediamento dell’OIV è avvenuto in data 1° settembre 2022 e pertanto gli 

incarichi di Presidente e dei componenti del medesimo cessano in data 31 agosto 2025; 

 

VISTA la determinazione 1° agosto 2025, n. A00527 (Nomina del Presidente e di due componenti 

dell'Organismo indipendente di valutazione del Consiglio regionale del Lazio. Approvazione 

dell'avviso pubblico); 

 

PRESO ATTO delle osservazioni dell’Ufficio per la qualità della Performance e le riforme del 

Dipartimento della funzione pubblica in ordine alla formulazione del periodo di presentazione 

delle domande di candidatura; 

 

RITENUTO necessario procedere in modo celere all’adozione e pubblicazione dell’Avviso in 

argomento e conseguentemente accogliere la modalità richiesta dal sopracitato Ufficio; 

 

RITENUTO pertanto di modificare l’Avviso di cui all’allegato A alla determinazione 1° agosto 

2025, n. A00527; 

 

RITENUTO procedere all’attivazione della procedura di nomina da parte dell’Ufficio di 

presidenza del Presidente e dei due componenti dell’OIV, attraverso l’approvazione dell’avviso 

di cui all’Allegato A alla presente determinazione, concernente “Avviso pubblico per la nomina 

del Presidente e di due componenti dell’Organismo indipendente di valutazione del Consiglio 

regionale del Lazio” 

 
 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente     determinazione: 

 

1. di revocare la determinazione 1° agosto 2025, n. A00527; 

 

2. di approvare l’avviso pubblico per la nomina del Presidente e di due componenti 

dell’Organismo indipendente di valutazione del Consiglio regionale del Lazio di cui 

all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

3. di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Alessandra Peveri, titolare 

della posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Ciclo della performance, 

Attività di verifica e controllo", istituita nell'ambito dell'area "Affari generali" della 

Segreteria generale; 
Pagina  3 / 9

Atto n. A00567 del 07/08/2025



 

4. di pubblicare l’avviso di cui al punto n. 2, nella sottosezione “Avvisi” della sezione “Bandi 

e Avvisi” del sito del Consiglio regionale, sul Portale Nazionale del Reclutamento del 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul 

Portale della Performance - Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del procedimento per gli 

adempimenti conseguenti.  

 

 

 

                                                                                                

                                                                                Per la Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello 

Il Vicesegretario generale 

 Ing. Vincenzo Ialongo 

 

    

         
 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00567 del 07/08/2025



Allegato A 
 
 

“Avviso pubblico per la nomina del Presidente e di due componenti dell’Organismo 
indipendente di valutazione del Consiglio regionale del Lazio” 

 
 

Art. 1 
(Oggetto) 

 
1. Il Consiglio regionale del Lazio, ai sensi del decreto del Ministro per la semplificazione e 
la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 e successive modifiche, di seguito 
denominato Decreto, ai sensi della legge regionale 6 marzo 2011, n. 1 e successive 
modifiche e ai sensi del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, 
di seguito denominato Regolamento, indice la presente procedura al fine di procedere alla 
costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) composto da tre 
componenti, di cui uno con funzioni di Presidente. 
 

Art. 2 
(Nomina e durata dell’incarico) 

 
1. I tre componenti dell’OIV di cui all’articolo 1, sono nominati con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza, ai sensi dell’articolo 115 bis del Regolamento, nel rispetto, di 
norma, del principio delle pari opportunità. La durata dell’incarico è di tre anni, con 
decorrenza dalla data di insediamento dell’Organismo. Lo stesso può essere rinnovato una 
sola volta, previa procedura selettiva pubblica e fermo restando l’obbligo per i titolari, di 
procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei 
componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del Decreto. 
 
2. La procedura di cui al presente avviso non riveste carattere concorsuale e non dà luogo 
alla formazione di alcuna graduatoria.  
 

Art. 3 
(Compenso) 

 
1. Il compenso per i componenti di cui all’articolo 2, è determinato rispettivamente in euro 
22.000,00 annui lordi per il Presidente ed in euro 19.000,00 annui lordi per ciascuno dei 
due componenti. Non sono previsti rimborsi spese. 
 
 

Art. 4 
(Requisiti di partecipazione) 

 
1. I componenti dell’OIV sono nominati esclusivamente tra i soggetti iscritti da almeno sei 
mesi nell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
della performance, di seguito denominato Elenco, tenuto presso la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica di cui al Decreto. 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00567 del 07/08/2025



 
2. L’incarico di Presidente dell’OIV, ai sensi dell’articolo 7, comma 6, lettera b), del 
Decreto, può essere conferito solo a soggetti collocati nelle fasce professionali nn. 2 e 3 
dell’Elenco. L’incarico di componente dell’OIV può essere conferito a soggetti collocati in 
una delle tre fasce professionali dell’Elenco.  
 
 

Art. 5 
(Cause ostative alla nomina e cause di decadenza) 

 
1. Ai sensi dell’articolo 115 ter, comma 1, del Regolamento, non possono essere nominati 
componenti dell’OIV:  

a) i dipendenti del Consiglio regionale e di altre amministrazioni o enti in posizione di 
comando presso il Consiglio;  
b) coloro che ricoprono ruoli o comunque incarichi presso società o enti controllati dalla 
Regione;  
c) coloro che rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 
organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza con le predette organizzazioni ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o 
cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la nomina; 
d) coloro che hanno legami di parentela o affinità entro il quarto grado con i dirigenti 
delle strutture amministrative.  
 

2. Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Decreto, l’incarico cessa immediatamente al venir 
meno dei requisiti di cui all’articolo 2, comma 1, lettere a) e c) di cui al Decreto, ovvero in 
caso di cancellazione dall’Elenco nazionale in esito alle verifiche di cui all’articolo 3, 
comma 4 del Decreto, ovvero per il superamento dei limiti di cui all’articolo 6. 
 
3. Ai sensi dell’articolo 115 quater, comma 1, lettere b) e c) del Regolamento, i componenti 
dell’OIV decadono dall’incarico: 

a) qualora sopravvenga una delle cause ostative alla nomina di cui al comma 1 e 
l’interessato non provveda a determinarne la cessazione; 
b) qualora non intervengano a tre sedute consecutive, salvo giustificato motivo da 
comunicare tempestivamente al Presidente dell’OIV. 
 

Art. 6 
(Appartenenza a più Organismi indipendenti di valutazione) 

 
1. Ai sensi dell’articolo 8 del Decreto, ciascun soggetto iscritto nell’Elenco e in possesso dei 
requisiti previsti può appartenere a più OIV per un massimo di dodici. Nel caso in cui due 
di essi siano svolti in amministrazioni con più di 1000 dipendenti il numero massimo è 
ridotto a quattro. 
 
2. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, il limite di cui al comma 1 è pari a tre. 

 
 
 
 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00567 del 07/08/2025



Art. 7 
(Modalità di presentazione della domanda di candidatura) 

 
1. Il candidato deve inviare l’istanza di ammissione alla presente procedura selettiva 
esclusivamente per via telematica, autenticandosi con SPID/CIE/CNE/eIDAS e 
compilando il format di candidatura sul Portale inPA disponibile all’indirizzo 
https://www.inpa.gov.it, previa registrazione al medesimo Portale. All’atto della 
registrazione, l’interessato dovrà compilare il proprio curriculum vitae con valore di 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 e il modello di 
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del medesimo DPR 445/2000 sull’insussistenza di 
cause ostative alla nomina (di cui all’articolo 5) e sul rispetto dei limiti relativi 
all’appartenenza a più OIV (di cui all’articolo 6). I candidati, nelle modalità richieste nella 
sezione “Informazioni aggiuntive” della piattaforma telematica presente sul portale 
“inPA”, dovranno inoltrare, a pena di esclusione, una sintetica relazione di 
accompagnamento al curriculum vitae, debitamente sottoscritta, delle esperienze 
professionali maturate presso pubbliche amministrazioni o in aziende private di media o 
grande dimensione, in almeno uno degli ambiti individuati dall’articolo 2, comma 1, 
lettera b), numero 2 del Decreto di seguito elencati: 
- misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale; 
- pianificazione strategica e operativa; 
- controllo di gestione; 
- programmazione finanziaria e di bilancio; 
- risk managment (gestione del rischio). 
 La domanda di partecipazione e la documentazione a corredo devono essere presentate 
entro le ore 23:59 dell’8 settembre 2025, esclusivamente in formato pdf, sul Portale del 
Reclutamento “inPA” del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei ministri. Non saranno considerate valide le istanze di partecipazione prive dei requisiti 
previsti dal presente Avviso e inviate in modalità differente da quella telematica. Ai fini 
della partecipazione alla selezione, in caso di più invii della domanda di partecipazione, si 
terrà conto unicamente della domanda inviata cronologicamente per ultima, intendendosi 
le precedenti integralmente e definitivamente revocate e prive d’effetto. 
L’Amministrazione provvederà ad effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 
contenute nell’istanza. Il Consiglio regionale del Lazio non assume alcuna responsabilità 
per eventuali disguidi causati dal malfunzionamento del Portale inPA o da caso fortuito, 
forza maggiore o inesatta o non chiara trascrizione da parte del candidato, dei dati 
anagrafici, dell’indirizzo di residenza o dell’indirizzo di posta elettronica, anche nel caso 
in cui la casella di posta elettronica indicata dal candidato non sia in grado di ricevere 
messaggi. È pertanto onere del candidato notificare all’Amministrazione qualunque 
cambiamento dei predetti recapiti. 
 
 
 

Art. 8 
(Verifica dei requisiti e procedura di valutazione) 

 
1. Le domande pervenute nei termini e con le modalità previste dall’articolo 7 sono 
esaminate ai fini dell’accertamento della completezza e della sussistenza dei requisiti 
richiesti.  

Pagina  7 / 9

Atto n. A00567 del 07/08/2025



 
2. Fermo restando il possesso delle esperienze professionali maturate negli ambiti indicati 
all’articolo, 7 comma 1, del presente Avviso, ai fini della nomina di Presidente e dei 
Componenti dell’OIV, costituiscono elementi valutativi le seguenti esperienze 
professionali riferibili rispettivamente: 

a) allo sviluppo e gestione di sistemi multidimensionali di misurazione e valutazione 
della performance complessiva (organizzativa e individuale); 
b) alla pianificazione strategica ed operativa da intendersi come il processo con cui, in 
un’organizzazione, partendo dall’analisi del contesto interno ed esterno, si definiscono 
obiettivi, rispettivamente di medio/lungo periodo o breve periodo, e si indicano piani 
di attività, tempi di realizzazione, risorse dedicate, modalità di monitoraggio e verifica 
dei risultati; 
c) all’utilizzo di strumenti e metodologie volti a verificare l’efficacia, l’efficienza e 
l’economicità dell’azione di un’organizzazione, svolte al fine di ottimizzare, anche 
mediante tempestivi interventi di correzione, il rapporto fra costi e risultati; 
d) a tutte le fasi connesse alla gestione dell'intero ciclo del bilancio nel settore pubblico; 
e) a tutte le fasi del processo di gestione del rischio (risk managment). 

 
3. Le domande, corredate della relativa istruttoria tecnico amministrativa svolta dalla 
competente struttura, sono trasmesse al Presidente del Consiglio ai fini delle 
determinazioni di competenza dell’Ufficio di presidenza. 
 
4. L’Ufficio di presidenza valuta i profili corrispondenti ai ruoli da ricoprire e, ove lo 
ritenga opportuno, si riserva di sottoporre i candidati ad eventuale colloquio prima di 
procedere alla nomina. 
 
5. L'Amministrazione si riserva, comunque, la facoltà di non procedere all'affidamento 
dell'incarico, nel caso in cui nessun candidato sia valutato idoneo alle esigenze 
dell'Amministrazione stessa. 
 
6. Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature l’Amministrazione 
provvederà a richiedere al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa 
anzianità oltre alla verifica della fascia professionale. 
 
 

Art. 9 
(Trattamento dei dati personali) 

 
 1. Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche, i dati 
personali forniti dai candidati saranno trattati per le sole finalità connesse all’espletamento 
della procedura di selezione di cui al presente avviso e, successivamente, per le sole 
finalità inerenti alla gestione del rapporto instaurato con il Consiglio regionale. I dati 
medesimi possono essere comunicati all’esterno unicamente per gli adempimenti di legge. 
 
 
 

Pagina  8 / 9

Atto n. A00567 del 07/08/2025



Art. 10 
(Responsabile del procedimento) 

 
 1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, la responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Alessandra Peveri. 
 
 

Art. 11 
(Comunicazioni e disposizioni varie) 

 
1. Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni sono pubblicati: 
- sul Portale Nazionale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, raggiungibile al seguente link: 
https://www.inpa.gov.it; 

-  sul Portale della performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, raggiungibile al seguente link: https://performance.gov.it; 
- sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, sezione “Bandi e Avvisi”, 
sottosezione “Avvisi”. 
 
2. Eventuali comunicazioni individuali sono indirizzate ai contatti forniti dai candidati 
nell’istanza di partecipazione di cui all’articolo 7. 
 
3. Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi, ai sensi della normativa 
vigente in materia, possono essere inviate ai seguenti indirizzi di posta elettronica: 
urpcrl@regione.lazio.it - PEC: urpcrl@cert.consreglazio.it.  
 
4. Eventuali informazioni possono essere richieste alla responsabile del procedimento ai 
seguenti recapiti telefonici: 0665937575/0665932654 ed al seguente indirizzo di posta 
elettronica: staffperformance@regione.lazio.it. 
 

 
Art. 12 

(Disposizioni finali) 
 
1. Il Consiglio regionale del Lazio si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o 
modificare in tutto o in parte il presente avviso per sopravvenute esigenze.  
 
 
 

 La Segretaria generale  
    Dott.ssa Giosy Pierpaola Tomasello 

Pagina  9 / 9

Atto n. A00567 del 07/08/2025


